MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 	 nno

Reitoria

Uoir.rr.ded. Nd-1
de Ouro Pr.to

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.732

Aprova alterações curriculares para o
Curso de Música.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua 287a  reunião ordinária, realizada em 27 de
julho de 2009, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso
de Música.

RESOLVE:

Art. 1 0  Incluir, na alínea a do artigo 10  da Resolução CEPE n o

3.639, que aprovou alteração curricular para o Curso de Música, o parágrafo
único descrito a seguir:

"Art. 1° Criar as seguintes disciplinas obrigatórias:

a) História Geral da Arte (MUSI29), a ser
oferecida no 1 1  período, com carga horária semestral de 30 horas
(2T+OP), totalizando 2 créditos, com a seguinte ementa: Estudo dos
estilos na história geral da arte e de suas manifestações no Brasil".

Parágrafo único. Esta disciplina será obrigatória
para os alunos que ingressarem no curso a partir do 1 0  semestre letivo
de 2009 e eletiva para os demais discentes.

Art. 20  Incluir, na alínea a do artigo 6 0  dessa mesma Resolução, o
parágrafo único abaixo transcrito:

"Art. 60  Alterar o caráter das seguintes disciplinas:

a) Instrumento ou Canto H (MUS454), de eletiva
para obrigatória a ser oferecida no 8 0  período.

~?)

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

Urooerededo Federt
d, Ouro Preto

Parágrafo único. Esta disciplina somente será
obrigatória para os alunos que ingressarem na UFOP a partir do 1 0
semestre letivo de 2007."

Art. 30  Esta Resolução entrará em vigor no 2 1  semestre letivo de
2009.

Ouro Preto, em 27 de julho de 2009.

~1_ __1~

Prof. 4óo Luiz Martins
7 P tes ide nte

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228